
 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 – EDIÇÃO Nº 499 

EXTRATO DE PRIMERIO ADITIVO DE 
CONTRATO 

Contrato nº 003/2023. 
Origem: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
011/2022, oriundo do processo nº 
1575/2022. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASEARA; 
CNPJ Nº: 11.958.377/0001-74;  
Contratada: LEMES E LEMES LTDA – ME, 
CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33; 
Objeto de contrato: Aquisição futura e 
parcelada de gêneros alimentícios e 
utensílios domésticos; Valor do Aditivo de 
contrato: R$ 14.004,05 (quatorze mil e 
quatro reais e cinco centavos); 

Data da assinatura: 15/05/2023; 

Amparo legal: O presente contrato decorre 
da Adjudicação na forma da Lei nº. 10.520 de 
17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela 
Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 
1993. 

 

EXTRATO DE PRIMERIO ADITIVO DE 
CONTRATO 

Contrato nº 002/2023. 
Origem: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
011/2022, oriundo do processo nº 
1575/2022. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASEARA; 
CNPJ Nº: 11.958.377/0001-74;  
Contratada: LUMINATA DISTRIBUIDORA 
EIRELI - ME, CNPJ Nº 17.930.584/0001-05; 
Objeto de contrato: Aquisição futura e 
parcelada de gêneros alimentícios e 
utensílios domésticos; Valor do Aditivo de 
contrato: R$ 11.161,00 (onze mil cento e 
sessenta e um reais); 

Data da assinatura: 15/05/2023; 

Amparo legal: O presente contrato decorre 
da Adjudicação na forma da Lei nº. 10.520 de 
17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela 
Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 
1993. 

EXTRATO DO CONTRATO 

Origem: Contrato nº 017/2023. 
Decorrente: Dispensa de Licitação n° 
011/2023; oriundo do processo nº 724/2023; 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 12.013.024/0001-64; 
Contratada: N & G INFORMATICA LTDA 
ME, CNPJ: 14.089.630/0001-99; 
Objeto de contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviço em conserto de impressora, 
instalação, configuração e manutenção de 
programas de computação e bancos de 
dados para atender a demanda da Rede 
Municipal de Ensino de Caseara ligada ao 
Fundo Municipal da Educação de Caseara – 
Tocantins;  

Vigência do contrato: 120 (cento e vinte) 
dias. 
Data da assinatura: 19/05/2023. 
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais); 
SIGNATÁRIOS: Marco Antônio Bento da 
Costa 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 045/2023;  
Decorrente: Dispensa N°076/2023, 
Processo n° 609/2023;  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASEARA - TO; CNPJ Nº: 
24.851.487/0001-84;  
Contratada: Evandro da Cruz Araújo com 
CNPJ/MF n.º47.388.225/0001-20 
Objeto de contrato: Contratação de 
empresa especializada em Serviços de 



 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 – EDIÇÃO Nº 499 

Locução Profissional e trio elétrico, para 
fazer cobertura da cavalgada em 
comemoração ao 34° aniversário de 
Caseara - TO. 

Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

Vigência do contrato: 90 (noventa) dias; 

Data da assinatura: 23/05/2023.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Origem: Contrato nº 043/2023 
Inexigibilidade n° 012/2023, processo nº 
623/2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASEARA, CNPJ Nº 24.851.487/0001-
84. 
Contratada: JOSÉ CARVALHO DE LIMA 
JÚNIOR, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 32.844.639/0001-
40. 
Objeto de contrato: Contratação de Show 
Artístico em apoio às comemorações do 
aniversário da cidade que acontecerá de 02 
de junho/2023.   
Valor do contrato: R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais);  
Vigência do contrato: O mesmo terá 
vigência de  120 (cento e vinte) dias; 
Data da assinatura: 25/05/2023. 
Signatário(a): Ildislene Bernardo da Silva 
Santana - Prefeita 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Origem: Contrato nº 043/2023 
Inexigibilidade n° 013/2023, processo nº 
622/2023. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASEARA, CNPJ Nº 24.851.487/0001-
84. 
Contratada: CLÁUDIO VEIGA DA SILVA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob nº 48.045.771/0001-21, 
Objeto de contrato: Contratação de 
Apresentação Artística com a Dupla Cláudio 
Veiga e Junior, Show Gospel para 
apresentação no dia 01/06/2023, evento 
alusivo às comemorações do aniversario de 
Caseara – TO.   
Valor do contrato: R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais);  
Vigência do contrato: O mesmo terá 
vigência de  120 (cento e vinte) dias; 
Data da assinatura: 25/05/2023. 
Signatário(a): Ildislene Bernardo da Silva 
Santana - Prefeita 
 

EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO 

1° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
N°014/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 
Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, CEP: 77.001-18, Palmas – TO. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência 
do contrato nº 014/2022, por mais 120(cento 
e vinte dias), constante do processo 
administrativo protocolado e autuado nesta 
Prefeitura Municipal de Caseara sob nº 
481/2022, relativo ao Processo Licitatório 
Tomada de Preços nº 001/2022, do tipo 
Menor Preço Global, Regime de Execução 
Empreitada por Preço Global, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Caseara-TO, 



 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 – EDIÇÃO Nº 499 

e a empresa Brasil Const. e Terraplanagem 
Eireli – ME, Contratação de uma empresa 
especializada para execução de serviços 
de pavimentação e drenagem de águas 
pluviais de Obras Viárias nas Ruas 1, 
Rua 2, Rua 3, Rua 4 e Rua 5 no Município 
de Caseara-TO, Órgão Concedente: 38960 
- AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, 
custeado através de recursos financeiros 
destinados ao município de Caseara - TO 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022 
SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 
 

EXTRATO DE 2° TERMO DE ADITIVO 

2° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
N°014/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 
Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, CEP: 77.001-18, Palmas – TO. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência 
do contrato nº 014/2022, por mais 120(cento 
e vinte dias), constante do processo 
administrativo protocolado e autuado nesta 
Prefeitura Municipal de Caseara sob nº 
481/2022, relativo ao Processo Licitatório 
Tomada de Preços nº 001/2022, do tipo 
Menor Preço Global, Regime de Execução 
Empreitada por Preço Global, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Caseara-TO, 

e a empresa Brasil Const. e Terraplanagem 
Eireli – ME, Contratação de uma empresa 
especializada para execução de serviços 
de pavimentação e drenagem de águas 
pluviais de Obras Viárias nas Ruas 1, Rua 
2, Rua 3, Rua 4 e Rua 5 no Município de 
Caseara-TO, Órgão Concedente: 38960 - 
AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, 
custeado através de recursos financeiros 
destinados ao município de Caseara - 
TODATA DA ASSINATURA: 09/01/2023 

SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 

 

EXTRATO 3° TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO 

3° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
N°014/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 
Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, CEP: 77.001-18, Palmas – TO. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência 
do contrato nº 014/2022, por mais 120(cento 
e vinte dias), constante do processo 
administrativo protocolado e autuado nesta 
Prefeitura Municipal de Caseara sob nº 
481/2022, relativo ao Processo Licitatório 
Tomada de Preços nº 001/2022, do tipo 



 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 – EDIÇÃO Nº 499 

Menor Preço Global, Regime de Execução 
Empreitada por Preço Global, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Caseara-TO, 
e a empresa Brasil Const. e Terraplanagem 
Eireli – ME, Contratação de uma empresa 
especializada para execução de serviços 
de pavimentação e drenagem de águas 
pluviais de Obras Viárias nas Ruas 1, Rua 
2, Rua 3, Rua 4 e Rua 5 no Município de 
Caseara-TO, Órgão Concedente: 38960 - 
AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, 
custeado através de recursos financeiros 
destinados ao município de Caseara - TO. 

DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023 

SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 
 
EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITIVO DO 

CONTRATO 

1° TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N°015/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 
Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, CEP: 77.001-18, Palmas – TO. 

1.1. OBJETO: Aditivo e o acréscimo de 
21,48% (vinte e um virgula quarenta e oito 
por cento) do valor do contrato nº 
015/2022, constante do processo 

administrativo protocolado e autuado nesta 
Prefeitura Municipal de Caseara sob nº 
534/2022, relativo ao Processo Licitatório 
Tomada de Preços nº 002/2022, do tipo 
Menor Preço Global, Regime de Execução 
Empreitada por Preço Global, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Caseara-TO, 
e a empresa Brasil Const. e Terraplanagem 
Eireli - ME, que tem como objeto a 
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA E PISTA DE 
CAMINHADA NA ENTRADA DA CIDADE 
DE CASEARA-TO, Órgão Concedente: 
Governo do Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria da Infraestrutura, 
Cidades e Habitação. Termo de Convênio nº 
000187/2021, projeto nº 
010200.01096/2021, processo nº 
2021/37001/000126. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022 

VALOR TOTAL: R$ 349.460,34 (trezentos 
e quarenta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta reais e trinta e quatro centavos), 

SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 
 

 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO 

2° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 
015/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 



 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 – EDIÇÃO Nº 499 

Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, CEP: 77.001-18 Palmas – TO. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência do 
contrato nº 015/2022, assinado no dia 09/05/2022 
com prazo final no dia 09/09/2022, prorrogado por 
igual período, tendo como prazo final  o dia 
09/01/2023, constante do processo administrativo 
protocolado e autuado nesta Prefeitura Municipal de 
Caseara sob nº 534/2022, relativo ao Processo 
Licitatório Tomada de Preços nº 002/2022, do tipo 
Menor Preço Global, Regime de Execução 
Empreitada por Preço Global, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Caseara-TO, e a empresa 
Brasil Const. e Terraplanagem Eireli - ME, que tem 
como objeto a IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA E 
PISTA DE CAMINHADA NA ENTRADA DA 
CIDADE DE CASEARA-TO, Órgão Concedente: 
Governo do Estado do Tocantins, por intermédio da 
Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação. 
Termo de Convênio nº 000187/2021, projeto nº 
010200.01096/2021, processo nº 
2021/37001/000126. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022 
VALOR TOTAL: R$ 349.460,34 (trezentos 
e quarenta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta reais e trinta e quatro 
centavos), 
SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2022 
SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 

 

EXTRATO 3° TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO 

3° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N° 
015/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 
Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, Palmas – TO. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência do 
contrato nº 015/2022, por mais 120(cento e vinte 
dias), ficando prorrogado até 09/05/2023, constante 
do processo administrativo protocolado e autuado 
nesta Prefeitura Municipal de Caseara sob nº 
534/2022, relativo ao Processo Licitatório Tomada 
de Preços nº 002/2022, do tipo Menor Preço Global, 
Regime de Execução Empreitada por Preço Global, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Caseara-
TO, e a empresa Brasil Const. e Terraplanagem 
Eireli - ME, que tem como objeto a IMPLANTAÇÃO 
DE CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA NA 
ENTRADA DA CIDADE DE CASEARA-TO, Órgão 
Concedente: Governo do Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e 
Habitação. Termo de Convênio nº 000187/2021, 
projeto nº 010200.01096/2021, processo nº 
2021/37001/000126. 
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2023 
SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 
 

EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO 

4° TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
N°015/2022 

CONTRATANTE: A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CASEARA – TO pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ 
sob nº 24.851.187/0001-84, com sede 
administrativa à AV. Barra do Coco, QD. 44, 
Centro, Caseara – TO. 

CONTRATADA: BRASIL CONST. E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº 36012319/0001-84, com sede à 
Quadra 103 Norte, Rua LO 03, N° 35, Sala 
04, Palmas – TO. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência 



 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023 – EDIÇÃO Nº 499 

do contrato nº 015/2022, por mais 120 (cento 
e vinte dias), ficando prorrogado até 
09/09/2023, constante do processo 
administrativo protocolado e autuado nesta 
Prefeitura Municipal de Caseara sob nº 
534/2022, relativo ao Processo Licitatório 
Tomada de Preços nº 002/2022, do tipo 
Menor Preço Global, Regime de Execução 
Empreitada por Preço Global, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Caseara-TO, 
e a empresa Brasil Const. e Terraplanagem 
Eireli - ME, que tem como objeto a 
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA E PISTA DE 
CAMINHADA NA ENTRADA DA CIDADE 
DE CASEARA-TO, Órgão Concedente: 
Governo do Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria da Infraestrutura, 
Cidades e Habitação. Termo de Convênio nº 
000187/2021, projeto nº 
010200.01096/2021, processo nº 
2021/37001/000126. 
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023 
SIGNATÁRIO: lldislene Bernardo da Silva – 
Prefeita. 
 


